
Copia 

COMUNE DI CODEVILLA 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.82 

 
OGGETTO: RICOGNIZIONE DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE (ART. 33, D.LGS. 
N.165/2001) - ANNO 2024. 
 
L’anno duemilaventitre addì venti del mese di novembre alle ore diciotto e minuti trenta nella 
Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si 
sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Dapiaggi Marco Pietro - Presidente  Sì 

2. Cristiani Giovanni - Assessore  Sì 

3. Tamburelli Ombretta - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Genco Dott. Giovanni il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Dapiaggi Marco Pietro assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: RICOGNIZIONE DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE (ART. 33, D.LGS. 
N.165/2001) - ANNO 2024. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATE integralmente;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 16/02/2023 ad oggetto “RICOGNIZIONE 
DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE (ART. 33, D.LGS. N. 165/2001) – ANNO 2023”;  

- la deliberazione G.C. n. 45 del 12/06/2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2023-2025;  
 

PREMESSO CHE l’art. 33, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 impone a tutte le pubbliche 
amministrazioni di effettuare la ricognizione annuale delle situazioni di soprannumero o 
comunque delle eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione 
finanziaria;  
 
CONSIDERATO CHE, ai sensi della sopra richiamata disposizione, le pubbliche amministrazioni 
che non adempiono alla ricognizione annuale non possono effettuare assunzioni o instaurare 
rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in essere;  
 
RILEVATO inoltre che la mancata attivazione delle procedure di ricognizione, da parte del 
responsabile del servizio personale, è valutabile ai fini della responsabilità disciplinare;  
 
RILEVATO CHE la condizione di soprannumero si desume dalla presenza di personale in 
servizio a tempo indeterminato extra dotazione organica;   
 
PRESO ATTO CHE, secondo l’impostazione definita dal D.Lgs. n. 75/2017, il concetto di 
“dotazione organica” si deve tradurre, d’ora in avanti, non come un elenco di posti di lavoro 
occupati e da occupare, ma come tetto massimo di spesa potenziale che ciascun ente deve 
determinare per l’attuazione del piano triennale dei fabbisogni di personale, tenendo sempre 
presente nel caso degli enti locali che restano efficaci a tale scopo tutte le disposizioni di legge 
vigenti relative al contenimento della spesa di personale e alla determinazione dei budget 
assunzionali; 
 
CONSIDERATO CHE:  

- in ordine alla condizione di soprannumero, essa non sussiste in quanto non è presente in 
servizio personale a tempo indeterminato extra dotazione organica;  

- in ordine alla condizione di eccedenza: la ricognizione analitica effettuata dal Segretario 
Comunale, Responsabile del Servizio gestione giuridica del personale, in collaborazione 
con i Responsabili di Servizio, consente di escludere che vi sia personale in eccedenza in 
relazione alla quantità e complessità dei procedimenti, rilevando, invece, nei diversi servizi 
una carenza d’organico dovuta dall’impossibilità, determinata dalla necessità del rispetto 
degli equilibri economici finanziari di bilancio, di procedere alla copertura di posti non 
coperti nella dotazione organica. Costituisce prova oggettiva di quanto sopra evidenziato 
che, rispetto al rapporto medio dipendenti-popolazione fissato per gli enti in condizioni di 
dissesto per la classe demografica di appertenza, il rapporto medio dipendenti-popolazione 
è notevolmente inferiore. Dal punto di vista finanziario risultano rispettati i vincoli di spesa 



del personale applicabili al Comune scrivente, tenuto conto di quanto previsto dal D.M. 
17.03.2020 e secondo i conteggi elaborati dal Servizio Finanziario;   
 

ATTESO dunque che, a seguito di espressa ricognizione disposta in attuazione dell’art. 33, D.Lgs. 
n. 165/2001 non sono emerse situazioni di soprannumero o eccedenze di personale; RITENUTO 
di provvedere in merito; 
 
VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  
- il C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 2022;  

 
ACQUISITO, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole del Segretario Comunale in 
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi degli artt. 49, 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e della normativa 
comunale;  
  
A voti unanimi favorevoli, legalmente espressi,  
  
  

DELIBERA 
1) di prendere atto che dall’espressa ricognizione disposta in attuazione dell’art. 33, D.Lgs. 

n.165/2001 non sono emerse situazioni di soprannumero o eccedenze di personale; 
 

2) di demandare al responsabile del servizio gestione giuridica del personale gli ulteriori 
adempimenti necessari all’attuazione del presente provvedimento.  

  
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione 
favorevole  
  

DELIBERA 
  
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, 
d.Lgs. n. 267/00 
 
 
 
 



 

COMUNE DI CODEVILLA 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: RICOGNIZIONE DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE (ART. 33, D.LGS. 
N.165/2001) - ANNO 2024. 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis 
del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia. 
 
Codevilla, lì 20/11/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to : Sinigaglia Rag. Giovanna 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 
sensi del combinato disposo di cui agli artt. 49 comma 1 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267 e s.m.i.  
 
Codevilla, lì 20/11/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to :  Sinigaglia Rag. Giovanna 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Sindaco 

F.to :  Dott. Dapiaggi Marco Pietro  
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Genco Dott. Giovanni 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n. 358 del Registro Pubblicazioni 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 21/11/2023 al 06/12/2023 , come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Codevilla, lì 21/11/2023 
 

Il Segretario Comunale 
F.to : Genco Dott. Giovanni 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
divenuta esecutiva in data 20/11/2023 

 
 Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

Codevilla, lì 21/11/2023 Il Segretario Comunale 
F.to : Genco Dott. Giovanni 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, ________________________ Il Segretario ComunaleGenco Dott. Giovanni 


